Halevetiyye’nin ikinci büyük kolu olan Cemâliyye koluna bağlıdır. 1494 yılında vefat

sürülmektedir (Rıhtım, s. 101). Geniş bilgi için Bkz. Mehmet Serhan Tayşi, “Ömer el-Halvetî”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2007), 34: 65.
28 615 (1218) yılı civarında Hazar denizinin güneybatı sahili boyunca uzanan Gîlân (Geylân) eyaletinin

Siyâvrud nahiyesinde doğdu. Geylânî, Allah’ın bin bir isminin özü olarak kabul ettiği on iki isimden

oluşan esmâ zikriyle seyrüsülûk metodunu uygulayan ilk sûfîdir. İbrâhim Zâhid hakkındaki ilk

kaynak, İbn Bezzâz’ın 759 (1358) yılında tamamladığı “Safvetü’ş-şafa” adlı kitabıdır. (Minorsky,

The Turks, Iran and Caucasus in the MiddleAges, s. 516; Abbaslı, XL/158 [1976], s. 288, 302 vd.;

Aubin, XXI-XXIII [1991], s. 39). Geniş bilgi için Bkz. Mustafa Bahadıroğlu, “İbrâhim Zâhid-i

Geylanî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2000), 21: 359-360.
29 İbrâhim Zâhid-i Geylânî’ye (ö. 700/1301) nisbet edilen Ebheriyye’nin kollarından bir tarikat.

Zâhidiyye tarikatının pîri, esmâ zikriyle seyrüsülûk usulünü tesbit eden mutasavvıf İbrâhim Zâhid-i

Geylânîdir. Geniş bilgi için Bkz. Bahadıroğlu, a.g.e., s. 359-360.
30 Asıl adı Seyyid Cemâlüddîn Yahyâ b. Seyyid Bahâiddîn eş-Şirvânî’dir.

33 Halvetiyye tarikatının Cemâliyye kolunun kurucusu ve bu tarikatın İstanbul’daki ilk temsilcisi olan

Cemâl-i Halveti önemli bir âlim ve şairdir. Bkz. Mehmed Serhan Tayşi, “Cemâl-i Halveti”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 1993), 7: 302-303.
34

(ö. 976/1569)Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının kurucusu olan Şeyh Şabân-ı Velî Kastamonu’nun

Taşköprü ilçesinde dünyaya gelmiştir. Hayatına dair bilgilerin önemli bir kısmı, Şâbân-ı Velî

Dergâhı’nın beşinci şeyhi Ömer Fuâdî’nin Menâkıb-ı Şeyh Şa’bân-ı Velî adlı eserine dayanmaktadır.

Geniş bilgi için Bkz. Cemal Kurnaz ve Mustafa Tatcı, “Şabân-ı Veli”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 38: 208-210.
35 (ö. 1130/1718) Halvetî-Şâbânî tarikatının Nasûhiyye kolunun kurucusu olan Mehmed Nasûhî

Üsküdar Toygar tepesi’nde Bulgurlu Mescidi yakınlarında dünyaya geldi. Doğum tarihini, Nasûhî

Tekkesi’nin son postnişini torunlarından Ahmed Kerâmeddin Efendi 1060 (1650), Sâdık Vicdânî

1058 (1648) veya 1063 (1653) olarak kaydeder. Sipahi zümresinden bir seyyid ailesine mensup olan

Nasûhî Bey’in oğludur. Asıl adı Mehmed olup babasının adıyla tanınmıştır. 17 Ramazan 1130 (14

Ağustos 1718) tarihinde vefat eden MehmedNasûhî dergâhın hazîresine defnedildi, bir süre sonra

kabrinin üzerine bir türbe inşa edildi.

ikinci büyük kol olan Cemâliyye kolundan Şâbâniyye şubesi ortaya çıkmıştır.

Şâbâniyye tarikatının Nâsûhiyye kolundan ise Çerkeşiyye şubesi ortaya çıkmıştır.

Nitekim Çerkeşî Mustafa Efendi’nin tarikat silsilesi Zoralı Şeyh Mehmed, Mudurnulu

Şeyh Abdullah Rüşdü (ö. 1141), Nasûhiyye kolunun kurucusu Şeyh Mehmed Nasûhî

Üsküdârî (ö 1130/1718), Karabaşiyye kolunun kurucusu Karabaş Velî (ö. 1097/1686)

vasıtasıyla tarikatın pîri Şeyh Şâbân-ı Veli’ye (ö. 976/1568) ulaşır. Bu tasavvufî

geleneğin Mehmed Tevfîk Efendi üzerindeki etkisi tasavvuf eserlerinde açıkça

görülmektedir. Ayrıca bu etki kelâm risâlelerinde de kendini göstermektedir.

Kelâmi Yönü

Günümüze kadar Tevfîk Efendi üzerinde yapılan çalışmaların odak noktası

kaleme aldığı tasavvuf risâleleri olmuştur.

hiçbir kimse akıl edemez, ancak diğeri varsa diğeri var olur.”

Kim âlem kadîm derse yani var olan şey Allah Teâlâ ile beraber aradan hiçbir

zaman geçmeden vardı derse bu hâlis olarak küfürdür, bunda da hiç şüphe yoktur.

63 Ebü’l-Mevâhib (Ebû Abdirrahmân) Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa’rânî el-Mısrî (ö. 973/1565).

Mısırlı âlim ve sûfî. Bkz. Hayri Kaplan, “Şa’rânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.

(Ankara: TDV Yayınları, 2010), 38: 347-350.

64 Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî (ö. 638/1240) Tasavvuf ve

İslâm düşünce tarihinde büyük etkileri bulunan sûfî müellif. Bkz. Cağfer Karataş, “İbnü’l Arabî,

Muhyiddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları,1999), 20: 516-

Ebû İshâk El-İsferâyini “kulun gücü onunla beraber olunca etkilidir”

demiştir. Bu da Allah Teâlâ’nın gücündendir. Kâdı Ebûbekir el-Bakıllânî78 de yine bu

görüşü benimsemiştir. O, “fiilin aslı Allah Teâlâ’nın kudretiyledir, namaz ve zina

kulun gücüyle meydana gelir” demiştir.

76 İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) akaide dair manzum eseri olan Nûniyye ile ilgili birçok

şerh kaleme alınmıştır. Osman b. Ahmed b. Kāid en-Necdî tarafından ihtisar edilen kaside üzerine

birçok şerh kaleme alınmış olup bunlardan bazıları şunlardır: Ahmed b. İbrâhim b. Îsâ, Tavżîḥu’l-

maḳāṣıd ve taṣḥîḥu’l-ḳavâʿid fî şerḥi Ḳaṣîdeti’l-İmâm İbni’l-Ḳayyim (Beyrut 1382, 1383,

1406/1986); Abdurrahman es-Sa‘dî, Tavżîḥu’l-Kâfiyeti’ş-şâfiye (Kahire 1368; Ahsâ 1407/1987); el-

Ḥaḳḳu’l-vâżıḥü’l-mübîn fî tevḥîdi’l-enbiyâʾ ve’l-mürselîn mine’l-Kâfiyeti’ş-şâfiye (Kahire 1368;

kasidenin yalnız tevhid konusuyla ilgili beyitlerinin ele alınıp açıklandığı bir şerhtir); Muhammed

Halîl Herrâs, Şerḥu’l-Ḳaṣîdeti’n-nûniyye (Kahire 1986; Beyrut 1406/1986). Bkz. M. Sait Özervarlı

“el-Kasîdetü’n-Nûniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları,

2001), 24: 570.
77 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-

Nîsâbûrî (ö. 478/1085). Eş’arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihi. Bkz. Abdülazim ed-Dib “Cüveynî, İmâmü’l-

Haremeyn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 1993), 8: 141-144.
78 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî (ö. 403 / 1013) Ünlü Eş’arî

kelâmcısı ve Mâlikî fakihi. Bkz. Şerafettin Gölcük “Bâkillâni”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 1991), 4: 531-535.

İlahi hikmet günahkâr olan ile haklı olanı ayırmayı gerektirir. Allah Teâlâ’nın hikmeti

gereği bunun tersini düşünmek muhaldir. Çünkü Allah Teâlâ’nın mümini cehennemde,

kâfiri de cennette ebedi bırakması bir şeyi olmaması gereken yere koymaktır. Allah

85 Kemaleddin İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) kelâma dair eseri. Bkz. Şerafettin Gölcük, “el-

Müsâyere”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2006), 32: 81.

kimse yoktur. Ve Allah Teâlâ [s. 4] “Allah’tan reddine imkân olmayan bir gün

gelmeden önce” 89 buyurmuştur. Yine Allah Teâlâ “İşte bunları Allah’ın affedeceği

umulur”90 ve “Bu Rabbinin üzerine yerine getirilmesi istenen vaattir”91 buyurmuştur.

86 Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 870/1465) tarafından derlenen salavat mecmuası. Bkz.

Süleyman Uludağ, “Delâilü’l-Hayrât”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV

Yayınları, 1994), 9: 113-114.
87 Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî (ö.

855/1451). Türk asıllı Hanefî fakihi, tarihçi, hadis ve dil âlimi. Bkz. Ali Osman Koçkuzu, “Aynî,

Bedreddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 1991), 4: 271-272.
88 Hûd, 11/6.
89 Şûrâ, 42/47.
90 Nisâ, 4/99.

95 Gazzâlî’nin başta tasavvuf ve ahlâk olmak üzere fıkıh, kelâm gibi ilimlere bilhassa amaçları

bakımından yeni yaklaşımlar getiren önemli eseri. Bkz. Mustafa Çağrıcı, “İhyâu Ulûmi’d-Dîn”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2000), 22: 10-13.
96 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449) Ünlü hadis âlimi ve

hâfızı. Bkz. Mustafa Yayla, “İbn Hacer el-Askalânî’’, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(Ankara: TDV Yayınları, 1999), 9: 514-531.
97 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277) Hadis âlimi ve fakih. Bkz. M. Yaşar

Kandemir, “Nevevî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2007), 33:

45-49.

11] muvaffak

olamaz. Akâid de sıkıntı ve güven Allah’tan gelmesine rağmen Allah’tan ümitsiz

olmak küfürdür. Sâd 109 “Günahkâr kesin olarak cehennemde olur, itaat eden ise

Allah’tan bir güven olarak kesinlikle cennettedir denilse bu Allah’tan ümit kesmek

108 Radıyyüddin es-Sâgānî’nin (ö. 650/1252), derlediği bazı sahih hadîsleri nahiv konularına göre

düzenlediği eseri. Bkz. İbrahim Hatipoğlu “Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslam Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 24: 361-362.
109 Sa’düddîn Mes’ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî eş-

Şâfiî (ö. 792/1390) Bkz. Şükrü Özen “Taftâzânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.

(Ankara: TDV Yayınları, 2011), 40: 299-308.

günahlarını meşakkatten dolayı bağışlar. Çünkü Allah kerimdir, tevbeyi reddetmek de

Allah’ın keremine uygun değildir. Bilakis O tevbeyi kabul ettikten sonra o ikisinin

günahlarının hepsini affeder” diye cevap vermiştir.

115 Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-Fergānî (ö. 592/1196)

Fetâvâ’sıyla tanınan Hanefî fakihi. Bkz. Ahmet Özel, “Kâdîhân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 24: 121-123.
116 Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî (ö. 373/983)

Fakih, müfessir ve sûfî. Bkz. İshak Yazıcı, “Semerkandî, Ebü’l-Leys”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2009), 36: 473-475.

Çünkü günahtan tevbe, üzerine bazı vacipleri gerekli kılar.

Bu da ancak bu vacipleri yaparak tamamlanır. Kişi bir şeyi gasp etmiş ve sonra tevbe

etmişse gasp ettiği şeyin zararını giderinceye kadar tevbesi yerine gelmez.

118 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)’nin ‘‘El-

Bahr-ül-Muhît’’ adlı tefsiri. Bkz. Mahmut Kafes, “El-Bahr-ül-Muhît”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10: 152-153.
119 Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkī (ö. 1252/1836) Son dönem Hanefî

fakihlerinin önde gelenlerinden. Bkz. Ahmet Özel, “İbn Âbidin, Muhammed Emîn”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 19: 292-293.